
  TREVISO 

 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 
 

Via S. Pelajo n. 135/C – 31100 Treviso - tel. 0422-1787720  - Cod. mec.TVMM140004 

C.F.94149170261 - tvmm140004@istruzione.it – tvmm140004@pec.istruzione.it 

 

RESPONSABILE ISTRUTTORIA: dsga 
RESPONSABILE PROCEDIMENTO: dirigente scolastico 

 

All’Albo Istituto  

 

 

Oggetto: 

 

 

Determina per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del “Servizio di Cassa”, 

per un importo a base d’asta pari a € 1.200,00 (IVA esclusa), con 

aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4 del D.Lgs. 50/12016. 

CIG: ZA73827CFA 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITUTO CPIA A. MANZI DI TREVISO 

 

  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto pubblicato sul Sito, Delibera nr. 62 del 

Commissario Straordinario del 25/07/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 180 del 

14/12/2021;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che « Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato 

può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il 

termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla 

data di trasmissione del bando di gara. Le offerte sono accompagnate 

dalle informazioni richieste dall'amministrazione aggiudicatrice per la 

selezione qualitativa»;   

CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013195 DEL 17/10/2022 - VI.2

File firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO BUSATTO MICHELA

CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013195 DEL 17/10/2022 - VI.2

mailto:tvmm140004@istruzione.it


2 
 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alle 

Convenzione di Cassa; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di cassa per un importo stimato di 

3.600,00, al netto di Iva, riguardante in particolare: 

la gestione e tenuta conto (art. 4, comma 5, n. 1), la gestione dei 

pagamenti mediante bonifico (art. 4, comma 5, n. 9), la riscossione di 

somme mediante bonifico (art. 4, comma 5, n. 2), che costituiscono i 

servizi base del presente affidamento (a seguire, anche «Servizi Base»); 

le anticipazioni di cassa (art. 4, comma 5, n. 15), l’attivazione di strumenti 

di riscossione ulteriori rispetto al bonifico (art. 4, comma 5, nn. 3, 4, 5, 

6, 7, 8), l’attivazione di strumenti di pagamento ulteriori rispetto al 

bonifico (art. 4, comma 5, nn. 10, 11, 12, 13), le aperture di credito per 

la realizzazione di progetti formativi (art. 4, comma 5, n. 14), 

l’amministrazione di titoli e valori (art. 4, comma 5, n. 16), aventi natura 

opzionale e che potranno essere discrezionalmente attivati da ciascun 

Istituto nel corso del periodo di durata del Servizio;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla stipula della Convenzione di 

Cassa per la gestione del servizio di tesoreria; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi;  

ATTESO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 comma 4, lettera b del Codice 

e di cui alle Linee Guida ANAC n. 2, in considerazione delle caratteristiche 

tecnico-merceologiche del servizio che evidenziano un elevato grado di 

standardizzazione e che pertanto l’appalto sarà aggiudicato mediante il 

criterio del minor prezzo; 

RITENUTE adeguate le modalità di attribuzione dei punteggi economici indicate negli 

atti di cui alla presente procedura; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 

del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 

ZA73827CFA; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTI Gli schemi documentazione di lex specialis allegati al presente 

provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

 le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento, 

 di avviare la procedura per l’affidamento del servizio mediante procedura aperta di cui all’art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

 di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e specificati 

nel Disciplinare di gara e nel capitolato tecnico, 

 di stabilire che la disciplina contrattuale sia contenuta nella convenzione, 

 di stabilire che il Disciplinare di gara e i relativi allegati (capitolato tecnico, schema di 

dichiarazione sostitutiva del concorrente, schema di dichiarazione sostitutiva del 

subappaltatore, schema di offerta economica, schema di convenzione di cassa) rimangano 

disponibili all’albo dell’Istituto, per consentire a chiunque ne abbia interesse di prenderne 

visione, 

CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013195 DEL 17/10/2022 - VI.2

File firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO BUSATTO MICHELA

CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013195 DEL 17/10/2022 - VI.2



3 
 

 che l’esame delle offerte sia effettuato dal RUP e che all’esame segua successivamente 

l’aggiudicazione della gara, previa verifica dei requisiti. 

 di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 1.200,00 (Euro milleduecento/00), al 

netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza per 

l’eliminazione dei rischi di interferenza, non soggetti a ribasso, ed € 0,00 per costi per la 

manodopera; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 

dell’offerta al minor prezzo; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 3.600,00 IVA esclusa da imputare sull’Aggregato A01 – 

Funzionamento amministrativo dell’esercizio finanziario 2022; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Michela Busatto 
 (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii.) 

 

CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013195 DEL 17/10/2022 - VI.2

File firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO BUSATTO MICHELA

CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013195 DEL 17/10/2022 - VI.2


		2022-10-17T11:01:04+0200
	MICHELA BUSATTO




